Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO - HABILITAÇÃO da CHAMADA/RODADA 04 - ETAPA 01 -
PRELIMINARdo EDITAL Nº 04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA - SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E
INOVAÇÃO, que tem por objeto fomentar projetos de PD&I, em todas as áreas do
conhecimento, para incentivar e apoiar a pesquisa científica, tecnológica e de inovação, de
modo à contribuir para o desenvolvimento do Distrito Federal. RESULTADO:1º Alberto
Alvares , AUTOLEITURA AUTOMATIZADA DE MEDIDORES DE ENERGIA
BASEADA EM VISÃO COMPUTACIONAL E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
USANDO APLICATIVO MÓVEL (APP) E TEORIA COMPORTAMENTAL
VISANDO USO RACIONAL DE ENERGIA; 2º Alessandra Monteiro de Paula ,
Desenvolvimento de insumo agrícola multifuncional empregando resíduos orgânicos,
fosfato de rocha e microrganismos benéficos; 3º Andrea Maranhão , Terapia Celular:
desenvolvimento de novos receptores de antígeno quiméricos (CAR) para o tratamento de
leucemias; 4º Emerson Ferreira de Melo , Classificações de Grupos usando Condições de
Finitude; 5º Giovany De Jesus Malcher Figueiredo , Existencia, multiplicidade e
comportamento assintotico de solucoes nao triviais para problemas eliticos nao lineares;
6º José Gonçalves Júnior , DIVFUNCTION: Avaliando o papel da diversidade vegetal e
microbiana em processos ecológicos em ecossistemas ripários do Cerrado; 7º Luis
Gustavo Ferreira Viegas , Interações fluido-rocha, controle estrutural de mineralizações e
cronologia de eventos rúpteis-dúcteis em zonas de cisalhamento da Província Borborema
(nordeste do Brasil); 8º Mauricio Ayala Rincon , Formalização Computacional, Algebrica
e Equacional; 9º Raimundo de Araújo Bastos Júnior , Grupos e Métodos de Lie; 10º Silvia
Dias , Desenvolvimento de catalisadores para obtenção de moléculas plataforma
originárias da biomassa.; 11º Viviane Resende , COVID-19 em discurso: representação
discursiva da população em situação de rua em tempos de pandemia (2020-2021).
INFORME: A versão na íntegra do Resultado, contendo a relatório dos projetos
habilitados e não habilitados, bem como as razões que levaram a não habilitação das
propostas, demais informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio
da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR, DIRETOR-
PRESIDENTE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00893
PROCESSO: 00150-00005538/2019-04. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMERCIO E
INFORMATICA, CNPJ nº 16731837000140. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLÁSTICO PARA
PLASTIFICAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA BIBLIOTECA
PÚBLICA DE BRASÍLIA. ITEM 1 - PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A
QUENTE, ALTA TRANSPARÊNCIA, TIPO "POUCH FILM", TAMANHO 66 X 99
MM, 175 MICRAS = 0,07. Prazo: 365 dias. Do Valor: R$ 200,00 (duzentos reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621933080001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 13 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00897
PROCESSO: 00150-00005085/2021-22. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO SER CRIANÇA, CNPJ nº 07686180000156. Do
Objeto: TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO
"LIVE DA INDEPENDÊNCIA", CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO
PLANO DE TRABALHO EM ANEXO A ESTE INSTRUMENTO. Prazo: 02 dias. Do
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750172, Fonte 100000000,
Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 13 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00434/2021
PROCESSO: 00150-00004895/2021-61. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Thais Teixeira de Siqueira -
CPF nº 835.***.151-49. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para “Participação
em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria nº 35, de
06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor: R$
12.000,00 (doze mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903.
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais -
Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 14/10/2021; Ordenador Responsável:
MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00435/2021
PROCESSO: 00150-00004887/2021-15. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Bruno Dutra Caldas - CPF nº
931.***.891-91. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para “Participação em

Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria nº 35, de 06 de
fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor: R$ 9.360,00
(nove mil, trezentos e sessenta reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão:
23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais -
Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 30.90.48; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 14/10/2021; Ordenador Responsável:
MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 00436/2021
PROCESSO: 00150-00006268/2020-84. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Fernanda Carvalho da Silva -
CPF nº 853.***.311-34. Do Objeto: Concessão de apoio financeiro para a realização do
projeto “Cineclube Transversalidades”. Do Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº
13.392.6219.4091.0083 - Apoio a Projetos-RA'S, Exceto Plano Piloto e Area Central -
DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário; Data da Emissão
da Nota de Empenho: 14/10/2021; Ordenador Responsável: MARIANA RESENDE DA
SILVA PEREIRA.

EDITAL Nº 29/2021
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DAS

PROPOSTAS INSCRITAS NA SELEÇÃO PÚBLICA DE QUE TRATA O EDITAL Nº
6/2021 - FAC BRASÍLIA MULTICULTURAL, PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE

DE APOIO FINANCEIRO COM O FUNDO DE APOIO À CULTURA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, considerando a instrução constante no processo 00150-
00001545/2021-43, TORNA PÚBLICA a retificação do resultado da etapa de mérito
cultural dos projetos inscritos no processo seletivo do Edital de Chamamento Público nº
6/2021 – FAC Brasília Multicultural – Edital de Seleção de Projetos para Firmar Termo de
Ajuste com Recursos do Fundo de Apoio à Cultura, que visa a seleção de projetos
culturais para receberem apoio financeiro do Fundo de Apoio à Cultura do Distrito
Federal, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do
Distrito Federal, promovendo a descentralização da execução dos projetos e a
democratização no acesso aos recursos disponibilizados pelo Fundo, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal Edição Extra nº 86-A, de 14 de outubro de 2021, conforme o
disposto a seguir:
1. ALTERAR a redação do subitem 1.7 Centro Cultural 3 Poderes, do item 1.
ESPAÇOS/EQUIPAMENTOS - SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA DO DF - SECEC, da categoria V - CATEGORIA: CULTURA EM TODOS
OS ESPAÇOS, que passa a ser a seguinte:
1.7 Centro Cultural 3 Poderes
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12806

HENRIQUE

DE MELO

SIQUEIRA

MOSTRA DE

REALIDADE

VIRTUAL

BRASILIENSE

R$ 40.000,00 105 SIM

12609

CLARA

MOLINA DA

SILVA

INVESTIGAÇÃO

TEÓRICO-

PRÁTICA DO

CORPO E

ESPACIALIDADE

NA

IMPROVISAÇÃO

- -
PROPOSTA

EXCLUÍDA

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11837

LEONARDO

SILVEIRA

HERNANDES

I MOSTRA

BEBE LUME
R$ 79.998,00 120 SIM

13152

GUSTAVO

GONÇALVES

DOS REIS

2 EDIÇÃO -

FESTIVAL

BURACO

DO JAZZ - 3

PODERES -

BRASÍLIA

62

R$ 79.980,00 109 SIM

2. Permanecem inalterados os demais itens e subitens.
Brasília/DF, 14 de outubro de 2021

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rafael.caldas
Realce